帳面價值總額 1,428$   -$   563,359$

備抵損失 862$   -$   3,059$

應收帳款 應收票據 應收帳款 應收票據

未逾期 496,234$  14,787$   493,529$  21,096$

90天內 120,744   -   112,085   -

91-180天 5,340   -   7,888   -

181天以上 3,261   -   1,991   -

625,579$  14,787$   615,493$  21,096$

107年12月31日108年3月31日

~55~

以上係以逾期天數為基準進行之帳齡分析。

J.本集團採簡化作法之應收帳款備抵損失變動表如下：

K.本集團納入國家發展委員會景氣指標對未來前瞻性的考量調整

按歷史及現時資訊，以估計民國 108 年 3 月 31 日、 107 年 12 月

31 日及 107 年 3 月 31 日之債務工具投資之違約機率。

(3)流動性風險

下表係本集團之非衍生性金融負債按相關到期日予以分組，非衍生

性金融負債係依據資產負債表日至合約到期日之剩餘期間進行分析。

下表所揭露之合約現金流量金額係未折現之金額。

應收帳款 應收票據

未逾期 455,815$  10,752$

90天內 72,722   -

91-180天 22,491   -

181天以上 1,579   -

552,607$  10,752$

107年3月31日

1月1日 4,884$

企業合併取得 429

減損損失提列 54

匯率影響數 5

3月31日 5,372$

108年

應收帳款

1月1日_IAS 39 3,681$

適用新準則調整數 -

1月1日_IFRS 9 3,681

減損損失迴轉 603)(

匯率影響數 19)(

3月31日 3,059$

107年

應收帳款

108年3月31日

非衍生金融負債: 1年內 1至2年內 2至5年內 5年以上 合計

  長期借款

  (包含一年內到期) 5,437$   5,327$   15,542$  35,174$  61,480$

  租賃負債 36,641$   35,871$  29,863$  -$   102,375$

107年12月31日

非衍生金融負債: 1年內 1至2年內 2至5年內 5年以上 合計

  長期借款

  (包含一年內到期) 5,198$   5,101$   14,911$  35,887$  61,097$

~56~

除上列所述外，本集團之非衍生金融負債均於未來一年內到期。

本集團無預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際

金額會有顯著不同。

(三 )公允價值資訊

1.為衡量金融及非金融工具之公允價值所採用評價技術的各等級定義如

下：

第一等級：此等級之輸入值為相同資產或負債於活絡市場之公開報價

(未經調整 )。活絡市場係指符合以下所有條件之市場：在市

場交易之商品具同質性；隨時可於市場中尋得具意願之買

賣雙方且價格資訊可為大眾取得。本集團投資之受益憑證

的公允價值皆屬之。

第二等級：此等級之輸入值除包含於第一等級公開報價外之可觀察價

格，包括直接 (如價格 )或間接 (如自價格推導而來 )自活絡

市場取得之可觀察輸入值。

第三等級：此等級之輸入值非以可觀察市場資料為基礎之資產或負債

之輸入值。

2.以公允價值衡量之金融工具，本集團依資產之性質、特性、風險及公允

價值等級之基礎分類，相關資訊如下：

本集團民國 108 年 3 月 31 日、107 年 12 月 31 日及 107 年 3 月 31 日透

過損益按公允價值衡量之金融資產屬於第一等級評價之金額分別為

$35,025、 $0 及 $97,038；透過損益按公允價值衡量之金融負債屬於第

二等級評價之金融工具金額分別為 $376、 $2,760 及 $2,856。

3.本集團用以衡量公允價值所使用之方法及假設說明如下：

(1)本集團採用受益憑證淨值作為第一等級市場報價之公允價值輸入

值。

(2)衍生金融工具之評價係根據市場使用者所接受之選擇權定價模型。

4.民國 108 年及 107 年 1 至 3 月無任何評價各等級間之移轉。

十三、附註揭露事項

(一 )重大交易事項相關資訊

1.資金貸與他人：請詳附表一。

2.為他人背書保證：請詳附表二。

3.期末持有有價證券情形（不包含投資子公司、關聯企業及合資控制部

分）：請詳附表三。

非衍生金融負債:

107年3月31日 1年內 1至2年內 2至5年內 5年以上 合計

  長期借款

  (包含一年內到期) 7,978$   7,814$   22,787$  40,205$  78,784$

~57~

4.累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百

分之二十以上：無此情形。

5.取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無

此情形。

6.處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無

此情形。

7.與關係人進、銷貨之金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以

上：請詳附表四。

8.應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上：請詳

附表五。

9.從事衍生工具交易：請詳附註六 (十五 )、六 (十六 )。

10.母公司與子公司及各子公司間之業務關係及重要交易往來情形及金

額：請詳附表六。

(二 )轉投資事業相關資訊

被投資公司名稱、所在地區等相關資訊（不包含大陸被投資公司）：請詳

附表七。

(三 )大陸投資資訊

1.基本資料：請詳附表八。

2.直接或間接經由第三地區事業與轉投資大陸之被投資公司所發生之重

大交易事項：本公司民國 108 年 1 至 3 月與大陸被投資公司直接發生

之重大交易事項，請詳附表六。

十四、營運部門資訊

(一 )一般性資訊

本集團管理階層已依據主要營運決策者董事會於制定決策所使用之報導

資訊辨認應報導部門。

本集團主要營運決策者以地區別之角度經營業務；地區上，本集團目前著

重於台灣、美洲及歐洲之生產及銷售事業。

本集團所揭露之營運部門係以研發、製造及銷售有關工業用電腦及乙太

網路等產品應用為主要收入來源。

(二 )部門資訊

提供予主要營運決策者之應報導部門資訊如下：

~58~

部門損益、資產及負債之資訊

其   他 調節及

歐   洲 部   門 銷 除 合 計

來自外部客戶之收入 323,173$   570,620$   173,403$   42,021$   -$   1,109,217$

利息收入 2,039   8   -   57   -   2,104

其他收入 2,288   -   425   23   -   2,736

部門間收入 542,773   12   1,585   2,842   547,212)(   -

收入合計 870,273$   570,640$   175,413$   44,943$   547,212)($   1,114,057$

利息費用 1,951   817   52   138   -   2,958

折舊與攤銷 17,789   4,665   1,053   2,517   -   26,024

所得稅費用 21,619   2,883   1,676   -   -   26,178

部門損益 116,505   6,417   2,953   1,992)(   7,378)(   116,505

資產：

非流動資產資本支出 9,928   80   105   -   -   10,113

部門資產 3,971,457   979,706   328,661   148,550   1,171,272)(   4,257,102

部門負債 1,489,698   536,989   86,187   52,868   390,399)(   1,775,343

調節及銷除之說明：(1)應報導部門收入合計數應銷除部門間收入$547,212。

(2)部門間損益應銷除部門間交易$7,378。

(3)應報導部門間交易所產生之部門資產$1,171,272及部門負債$390,399，於編製合併財務報表時銷除。

108年1至3月

台   灣 美   洲

~59~

其   他 調節及

歐   洲 部   門 銷 除 合 計

來自外部客戶之收入 380,733$   544,830$   165,402$   50,270$   -$   1,141,235$

利息收入 1,675   -   -   97   -   1,772

其他收入 3,637   411)(   912   203)(   -   3,935

部門間收入 474,787   -   1,173   5,442   481,402)(   -

收入合計 860,832$   544,419$   167,487$   55,606$   481,402)($   1,146,942$

利息費用 1,669   652   -   -   -   2,321

折舊與攤銷 13,842   1,995   347   663   -   16,847

所得稅費用 26,094   2,195   3,988   33   -   32,310

部門損益 82,961   4,886   10,016   889)(   14,013)(   82,961

資產：

非流動資產資本支出 17,829   -   144   -   -   17,973

部門資產 3,666,361   915,332   213,923   172,911   1,085,669)(   3,882,858

部門負債 1,213,651   539,379   32,946   135,453   491,282)(   1,430,147

調節及銷除之說明：(1)應報導部門收入合計數應銷除部門間收入$481,402。

(2)部門間損益應銷除部門間交易$14,013。

(3)應報導部門間交易所產生之部門資產$1,085,669及部門負債$491,282，於編製合併財務報表時銷除。

107年1至3月

台   灣 美   洲

~60~

(三 )部門損益之調節資訊

本集團向主要營運決策者呈報之外部收入，與綜合損益表內之收入採用

一致之衡量方式，本期應報導部門收入與企業收入及應報導部門之部門

損益與繼續營業部門稅前損益並無差異，  故無須予以調節。

名稱 價值

0 艾訊(股)公司 AXUS 其他應收款－關係人 Y 61,640$   61,640$  30,820$  3% 1 364,314$   -   -   -   - 248,176$  992,704$

0 艾訊(股)公司 艾訊深圳 其他應收款－關係人 Y 39,126   38,930   18,320   1.75% 1 17,308   -   -   -   - 248,176   992,704

註1：編號欄之說明如下：
   (1).發行人填0。
   (2).被投資公司按公司別由阿拉伯數字1開始依序編號。
註2：帳列之應收關係企業款項、應收關係人款項、股東往來、預付款、暫付款…等項目，如屬資金貸與性質者均須填入此欄位。
註3：當年度資金貸與他人之最高餘額。
註4：資金貸與性質之說明如下：
   (1).屬業務往來者填1。
   (2).屬有短期融通資金之必要者填2。
註5：資金貸與性質屬業務往來者，應填列業務往來金額，業務往來金額係指貸出資金之公司與貸與對象最近一年度之業務往來金額。
註6：資金貸與性質屬有短期融通資金之必要者，應具體說明必要貸與資金之原因及貸與對象之資金用途，例如：償還借款、購置設備、營業週轉...等。
註7：依本公司資金貸與及背書保證作業程序，本公司及子公司整體得貸與之總額度以不逾本公司最近期合併財務報表歸屬於母公司業主之權益百分之四十為限。
   且本公司及子公司整體對單一企業貸放之額度以不超過本公司之最近期合併財務報表歸屬於母公司業主之權益百分之十為限。

註8：若公開發行公司依據公開發行公司資金貸與及背書保證處理準則第14條第1項將資金貸與逐筆提董事會決議，雖尚未撥款，仍應將董事會決議金額列入公告餘額，以揭露其承擔風險；